

	Comune di Borgo Ticino <i>codice Ente C_ C816</i>		Giunta Comunale (G.C.)	
			Nr. 77	Data 20/05/2021
	OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI. ACCOGLIMENTO PROPOSTA DI MIGLIORIE			

Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI. ACCOGLIMENTO PROPOSTA DI MIGLIORIE

Originale

L'anno 2021 addì 20 del mese di Maggio alle ore 15.30, convocata nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

1) Marchese Geom. Alessandro	Sindaco	SI
2) Viceconti Carmen	Consigliere_Ass	SI
3) Gallo Fabiola	Consigliere_Ass	AG
4) Mastroianni Maria	Assessore	SI
5) Gugliotta Michele	Assessore	SI

Assiste il Segretario Comunale Regis Milano Dr. Michele che verbalizza.

Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua qualità di Sindaco.

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a deliberare sull'argomento indicato in oggetto.

La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza mediante l'ausilio dell'applicazione skype come previsto dal decreto sindacale n. 12 in data 16.11.2020, ai sensi della normativa vigente per la prevenzione della pandemia Covid 19.

OGGETTO: **LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI.** Accoglimento proposta di migliorie

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 17 novembre 2020, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei " LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI", a firma del Responsabile dell'Ufficio Tecnico, Ing. Lavecchia Leonardo;

- con determina n. 112 del 08 aprile 2021 è stato aggiudicato l'appalto dei " LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI, alla ditta RTI – Raso Srl / Valloggia Srl a seguito di ribasso del 25,98% e quindi per il prezzo di Euro 105.131,47 più Euro 2.967,83 quale importo non soggetto a ribasso d'asta, in quanto onere, come specificato nella lettera d'invito, per il piano operativo di sicurezza e costo del personale, per un importo complessivo di Euro 108.099,30 più I.V.A. al 10% per un totale di Euro 118.909,23;.

DATO ATTO che a seguito della suddetta aggiudicazione il quadro economico delle opere è risultato il seguente:

A Importo lavori

di cui:

a) Lavori		
a.1)	Per lavori ribassati del 25,98%	105.131,47
a.2)	Per somme relative ad opere di sicurezza non soggette a ribasso d'asta ai sensi dell'art. 31 legge 109/94 e 415/98	€ 2.967,83
<i>Di cui</i>		
a.2).1	Oneri sicurezza già considerati nella stima dei lavori	€ 2.967,83
a.2).2	Oneri specifici non considerati nella stima dei lavori	€ 0,00
Importo di aggiudicazione		Tot. € 108.099,30

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

b.1)	Rilievi ed accertamenti in fase di esecuzione	€ 0,00
b.2)	imprevisti sui lavori, spese di pubblicità, arrotondamenti, ecc.	€ 45.216,29
b.3)	Oneri per occupazioni ed espropri	€ 0,00
b.4)	Funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Lgs. 50/2016 2 %	€ 2.902,56
B.5)	Spese tecniche Progettazione compreso oneri previdenziali ecc.	€ 0,00
b.6)	I.V.A (22% su lavori a base d'asta)	€ 23.781,85
b.7)	I.V.A (20% sulle spese tecniche e sugli oneri sulle spese tecniche)	€ 0,00
Totale somme a disposizione		€ 71.900,70

VISTA la proposta di modifica non sostanziale del contratto, da parte del D.L. Ing. Lavecchia Leonardo, nonché RUP rispetto all'esecuzione di detti lavori, sorta durante l'esecuzione delle opere, ai fini di un miglioramento delle opere e per circostanze imprevedute ed imprevedibili e che in buona sostanza consiste nell'intervenire su tratti aggiuntivi delle varie sedi stradali che nel frattempo si sono ulteriormente degradate nel periodo invernale a seguito dell'azione del gelo e disgelo sulla superficie stradale;

RICHIAMATO l'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e smi:

- comma 1 che recita: *1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti...*;

- nonché comma 2 che recita altresì: *"I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:*

a) le soglie fissate all'articolo 35;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche...omissis";

CONSIDERATO CHE i lavori previsti nella richiesta di miglioria, risolverebbero aspetti di dettaglio dell'opera senza alterare la natura complessiva del contratto;

DATO ATTO CHE nel computo metrico estimativo delle opere da realizzarsi in miglorie, non risultano categorie e voci relative alle lavorazioni differenti da quelle previste a contratto, tali da dover concordare nuovi prezzi;

DATO ATTO che la richiesta formulata dall'Ing. Leonardo Lavecchia di miglorie, nonché RUP dei medesimi lavori, risultante dal computo metrico predisposto, comporta una spesa in aumento quantificabile in € 16.214,89 oltre iva 22%, pari al 15% dell'importo contrattuale e trova adeguata copertura finanziaria nel quadro economico dell'opera;

CONSIDERATO rispetto a detta richiesta:

- che la Suprema Corte di Cassazione con Sentenza n. 727 del 15 01 2020 - Sez. I, sull'argomento relativo alla facoltà del Committente (Comune), in qualità di stazione appaltante, ha sancito la possibilità di potere, in corso d'opera, apporre varianti al progetto, ove le stesse siano giustificate dalla necessità di migliorare il risultato dell'opera pubblica affidata, anche se detta facoltà, tecnicamente classificata come "ius variandi", è soggetta a delle limitazioni;

- che il RUP in sede di esame di detta richiesta ha espresso il proprio assenso;

RITENUTO di approvare le miglorie proposte dal direttore dei lavori Ing. Leonardo Lavecchia, in quanto conforme alle esigenze dell'Amministrazione;

RITENUTO altresì di dare indirizzo al Responsabile del Servizio di estendere l'affidamento in corso di esecuzione con lo strumento potestativo di cui all'art. 106 comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, che consente alla stazione appaltante di disporre l'incremento delle prestazioni dell'impresa fino alla concorrenza del quinto dell'importo contrattuale (20%), e che tale aumento non altera l'equilibrio economico dell'appalto in corso, non costituendone una modifica sostanziale;

PRESO ATTO del quadro economico dell'opera, a seguito di approvazione delle miglorie proposte dell'Ing. Lavecchia Leonardo, come di seguito riportato:

A Importo lavori

di cui:

a) Lavori		
a.1)	Per lavori ribassati del 25,98%	120.901,25
a.2)	Per somme relative ad opere di sicurezza non soggette a ribasso d'asta ai sensi dell'art. 31 legge 109/94 e 415/98	€ 3.412,91

<i>Di cui</i>		
a.2).1	Oneri sicurezza già considerati nella stima dei lavori	€ 3.412,91
a.2).2	Oneri specifici non considerati nella stima dei lavori	€ 0,00

Importo di aggiudicazione **Tot. € 124.314,19**

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

b.1)	Rilievi ed accertamenti in fase di esecuzione	€ 0,00
b.2)	imprevisti sui lavori, spese di pubblicità, arrotondamenti, ecc.	€ 25.434,13
b.3)	Oneri per occupazioni ed espropri	€ 0,00
b.4)	Funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Lgs. 50/2016 2 %	€ 2.902,56
B.5)	Spese tecniche Progettazione compreso oneri previdenziali ecc.	€ 0,00
b.6)	I.V.A (22% su lavori a base d'asta)	€ 27.349,12
b.7)	I.V.A (20% sulle spese tecniche e sugli oneri sulle spese tecniche)	€ 0,00

Totale somme a disposizione € 55.685,81

TOTALE FINANZIARIO (A) + (B) € 180.000,00

PRECISATO che il suddetto costo totale del progetto, pari ad € 180.000,00 è finanziato con mutuo;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, da parte del Responsabile del servizio tecnico, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;
CON voti unanimi legalmente resi e verificati.

DELIBERA

1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la richiesta di esecuzione di migliorie dei " LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI", presentata dal direttore dei lavori Responsabile dell'Ufficio Tecnico, Ing. Lavecchia Leonardo, per un importo complessivo di € 16.214,89 oltre iva 22%, su conforme parere del RUP incaricato;
2. Di dare atto che la richiesta formulata dall'Ing. Leonardo Lavecchia di migliorie, risultante dal computo metrico predisposto, comporta una spesa in aumento quantificabile in € 16.214,89 oltre iva 22%, pari al 15% dell'importo contrattuale e trova adeguata copertura finanziaria nel quadro economico dell'opera;
3. Di dare atto che il quadro economico dell'opera, a seguito di approvazione delle migliorie proposte, risulta il seguente:

A Importo lavori

di cui:

a) Lavori		
a.1)	Per lavori ribassati del 25,98%	120.901,25
a.2)	Per somme relative ad opere di sicurezza non soggette a ribasso d'asta ai sensi dell'art. 31 legge 109/94 e 415/98	€ 3.412,91
<i>Di cui</i>		
a.2).1	Oneri sicurezza già considerati nella stima dei lavori	€ 3.412,91
a.2).2	Oneri specifici non considerati nella stima dei lavori	€ 0,00

Importo di aggiudicazione **Tot. € 124.314,19**

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

b.1)	Rilievi ed accertamenti in fase di esecuzione	€ 0,00
b.2)	imprevisti sui lavori, spese di pubblicità, arrotondamenti, ecc.	€ 25.434,13
b.3)	Oneri per occupazioni ed espropri	€ 0,00
b.4)	Funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Lgs. 50/2016 2 %	€ 2.902,56
B.5)	Spese tecniche Progettazione compreso oneri previdenziali ecc.	€ 0,00
b.6)	I.V.A (22% su lavori a base d'asta)	€ 27.349,12
b.7)	I.V.A (20% sulle spese tecniche e sugli oneri sulle spese tecniche)	€ 0,00

Totale somme a disposizione € 55.685,81

TOTALE FINANZIARIO (A) + (B) € 180.000,00

4. Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio di estendere l'affidamento in corso di esecuzione con lo strumento potestativo di cui all'art. 106 comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che consente alla stazione appaltante di disporre l'incremento delle prestazioni dell'impresa fino alla concorrenza del quinto dell'importo contrattuale (20%), e che tale aumento non altera l'equilibrio economico dell'appalto in corso, non costituendone una modifica sostanziale;
5. Di dare atto che, il suddetto costo totale del progetto, pari ad € 180.000,00 è finanziato con mutuo;
6. Di dichiarare il presente atto, con successiva ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti.



Pareri

Comune di Borgo Ticino

Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2021 / 117**

Ufficio Proponente: **Ufficio Tecnico**

Oggetto: **LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI. ACCOGLIMENTO PROPOSTA DI MIGLIORIE**

Parere Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 20/05/2021



Il Responsabile di Settore
Ing. ~~Leonardo Lavecchia~~

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 20/05/2021



Responsabile del Servizio Finanziario

~~Gnemmi Sabina~~

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE

Marchese Geom. Alessandro



IL SEGRETARIO COMUNALE

Regis Milano Dr. Michele

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

N° R.P.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 04/06/2021 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Addì 04/06/2021



IL SEGRETARIO COMUNALE

Regis Milano Dr. Michele

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 20/05/2021

☐ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;

☒ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;

Borgo Ticino, lì 04/06/2021



IL SEGRETARIO COMUNALE

Regis Milano Dr. Michele

